Bart. in l. quid ergo s. pēna gravior. in addit. que incipit, addit. quod index. & c. ff. de his, qui not. infra. Idem est, quando post delictū cōmissum est fer lapsum longum tempū: quia est mode randa executio pena corporalis. l. si dimitio. & ibi g. l. ff. de pēna. vbi etiam dicti glo. idem quando aliquis stetit pro delicto carceratus. ¶<sup>57</sup> Prædictis enā adde, quod licet alia sit dictum superius, quod sententiā lata contra ius litigatoriū, mādatur executiō, si non fuit ab ea appellatum: nam transit in rem iudicatam: semper hoc est sc̄idūm, quod quāmuis elapsō, tempore appellandi, non posset appellari à tali sententiā: tamē potest contra eam peti restitutio in integr. ex clausula generali. & hoc fuit dictum Holti, quod refert Abb. in c. ii. in fin. de purga. vulg. Verū dicit Abb. quod talis restitu tio nō pōt obtinēti, nī si solo principi: vt ibi per eū. ¶<sup>58</sup> Quid autem si iudex posuit pēnam in casu, quo eius sententiā nō pare tur: an posset fieri executio ad talem pēnam? Dic quod non, secundum Alex. in cōsiliis. lxxxij. iu. 63 fī. secundi vol. ¶<sup>59</sup> Item circa māteriā huius quartā quāsi potes dare vnam magistrālē doctrinā, quam tradit Alex. in cōsiliis. xcvi. col. iij. ver. si. hodie tamē. & c. in iij. volu. videlicet, quod nulla exceptio requirens altiorem in daginem, quā ex processu non patet, & quā in continenti pro

bari non potest, impedit executionem sententiae, & colligitur ex dictis doct. in d. s. condemnatum, & per Alex. in consil. lxxxij. in v. 64 vol. vbi plus etiam tigit? An per viam denuntiationis. Evangelice posuit impediri executionem sententiae, que transit in rem iudicatam & cōcludit, & non, nisi in casu, quando visor fateretur eam esse iniquam. Et an posuit opponi exceptio compensationis ad impedirem executionem sententiae, vide Alex. in col. lxi. in iij. vol. Reliqua autem pertinetia ad materiam executionis, vide per Spei in tit. de exec. sent. per totum, & per Alex. & Doc. i d. s. condemnatum, & in d. l. à diuino Pio, per totā l. ff. de re iud. & per Bal. Saly. & scribentes in tota C. de exec. rei iudi, & in quam pluribus aliis locis. Et per hac

sit ipsitus finis huic tractatui: qui fuit per me Robertum Marantam Venustum, incepitus die xiiij. mēsi Novembri, sub anno domini 1120, complectus autem fuit Deo fauente, die xx. mensis Septembri sub anno iubilei. 1125, in vigilia beati Matt. Apostoli. Sit laus omnipotētis Deo, & glorioſo Apostolo & Euangelista Matthæo, quibus prauis si nem tātulabori imposui, quem tractatui scripti originaliter manu propria, & similiter iterum manu propria totum exaplaui & correxi. Si igitur in eo aliqua reperiatur medositas, non mihi virtus attribuatur, sed potius in presoris errore eueniens quilibet lector arbitretur. In quoniam fidem manu propria me subscripti. Robertus Marata Venustus.

V. I. D. manu propria.

# D. R O B. M A R A N T A E

## I. V. D. Q V A E S T I O N V M

### L E G A L I V M D I S P, V T A-

#### T I O N E S D E-

C E M.

#### D I S P V T A T I O I.

*An ordinarius loci ad mā datū delegati à principe te neatur exequi sententiam ipsius delegati eidenter iniustam: & an posuit sibi de facto resistere.*

- 1 *Delegatus principis in causa sibi cōmisiſſa est maior quoquā ordinario, et hoc qualiter intelligatur, et n. 40.*
- 2 *Index inferior non cognoscit de viribus sententiae superioris, neque potest imponere legem superiori.*
- 3 *Index ordinarius habet firmorem iurisdictionē, sed delegatus principis dignorem.*
- 4 *Causa si est delegata per principem censetur quo ad illa, sublata omnis potestis ordinario, et id delegato mortuo. Et processus per ordinarium factus super eas est nullus.*
- 5 *Delegatus principis potest mandare ordinario ut suam sententiam exequatur, & num. 5. & 10.*
- 6 *Principis si mandat hominē occidi, debet sibi obtemperari, sine iuste, sine 13 iniuste faciat, quia non habe hominem qui sua facta diuidet. & eius sola voluntas habetur pro causa.*
- 7 *Delegatus principis representat personam principis, & eius vice fungitur.*
- 8 *Delegatus principis potest multare executorem & punire unumquemq. impudentem suam iurisdictionem.*
- 9 *Index unus an tenetur exequi sententiam alterius, si fuit ab eo requisitus. & nu. 10.*
- 10 *Index ecclesiasticus potest implorare brachium ecclasticum, & si non dat, excommunicat eum. & nu. 26.*
- 11 *Judicis authoritas facit implorare alid erat illicitum. & nu. 44.*
- 12 *Index potest moueri ad sententianam ex confessione sibi faciāta viriavoces, & ex aliqua scriptura sibi q̄b̄sa, licet in aliis non reveratur descripta.*
- 13 *Delegatus principis habet merum et misum imperium, & potest exequi sententiam suam & excommunicare, & accipere manum militarem ab ordinario.*
- 14 *Principis superioris quis non obedit, morte moriatur, & dicitur rebellis, et hoc qualiter intelligatur. & nu. 37.*
- 15 *Carcinatum eximens de carcere, quis erat confessus vel condemnatus de crimine, est natura Iul. maius stat.*
- 16 *Executor merus non habet cognoscere de iustitia vel iniustitia cause.*
- 17 *Appellatio fuit inducta ad relevandum gravamina officiū. & nu. 45.*
- 18 *Appellarī etiam potest à delegato principis.*
- 19 *Appellans non potest verbo iniuria-riū iudicii a quo.*

T 4 Ordī

Ordinarium remedium facit cessare extraordinarium.

15 Index ordinarius an posset resistere delegato exequenti sententiam suam.

16 Index dicitur minister dei in terra, & eius indicium prodit de voluntate Dei.

Index qui non facit iustitiam dicitur minister diaboli.

Iustitia est magis accepta apud deum quam immolare hostias.

17 Index debet habere duos sales.

Index non faciens iustitiam numeratur inter animalia bruta, & non dicunt homo.

18 Defendere oppresos omni iure precipitur. & nro. 21. & 25.

19 Litera principis iniuste scriberitis, an sit obediendum. & nro. 20 & 21.

20 Obediri debet potius deo quam principi iniusta iubenti.

21 Iudicari an & quando sit licetum de faeto resistere, quando contra ius excutitur.

23 Assessores debent contradicere & protestari contra officiales iniustie exequentes.

24 Iudex inferior potest cognoscere de facto superioris, et illud impedit, quando est notior iniustum.

25 Delegato volenti exequi sententiam nullam potest resistere.

26 Brachium iudicis secularis, an & quando potest, index ecclesiasticus implorare.

27 Defendere offensum, vel aliter oppressum, vel expulsum de re sua, quibet tertius potest impune, etiam si sit priuatus homo, et non solum amicus, sed etiam penitus extra-

venia.

Defensio rbi est permissa, ibi etiam possunt convocari amici ad defendendum. & nro. 39.

Defensio debet fieri incontinenti: & quomodo intelligatur illud verbum, incontinenti, quando offensio fit personae, vel in rebus: et quid in magnis dominis.

28 Baiulo qui inindebet expurgator aliquem potest de facto resistere.

Executori ultra modum exequenti potest de facto resistere: et defensio est permisus toti populo, quando unus de populo offenditur.

29 Capienti aliquem in domo sua, etiam si est officialis, potest cum armis resistere.

Index iniuste exequens, dicitur inferre violenciam, & potest sibi resistere.

30 Spolium ita committit iudex iniuste priuatis aliquem possessione, sicut priuatus: & potest sibi contradicere, si habeat literas pape cum clausula, contradictores, &c.

31 Argumentum de contradicibus ad iudicia validum est. Et clausula, contradictores, &c. habet locum contra iniuste contradicentes, non autem contra iniuste.

Vassallus tenetur defendere dominum in bello iusto, non autem quando deminus iniuste predicatorum.

32 Delegatus principis, an & quando teneatur expectare secundam iussionem principi, & supercedere in excequendo.

Principes semper presumunt moueri ex iusta causa: & eius sola voluntas habetur pro causa.

Appellatio denouit causam ad for-

## DISPUTATIO PRIMA.

priorum, & iudex a quo, remanet priuatus. & 38.

34 Iudex procedere extra iudicitaliter, dicitur procedere ut priuatus, & potest sibi impune resistere, idem quando procedit in negotio sibi non commisso. & nro. 35. & 42.

36 Executor iniuste potest indistincte impediri, quando est irretractabilis.

38 Appellatione pendente, si index vult exequi, potest sibi de factore resistere.

39 Resistere qui potest indici iniuste exequenti, potest ad hoc etiam convocare amicos, & conducere stipendiaries.

41 Restitutio in integrum presupponit sententiam valere.

Inferior praalatus potest amoueri per inquisitionem datam a papa.

43 Tensionem potest laicus implorare a indice seculari contra clericum, qui ipsum expulit de possessione sua.

**L**ERVINQUE contingit, quod summus pontifex, vel princeps secularis delegat aliquam causam alicui delegato: qui procedens auctoritate principis, profert in illa causa sententiam eiducientem iniustum, & vult illam exequi: pro cuius executione facit mandatum ordinario illius loci ut dictam sententiam exequatur. ordinarius autem videns sententiam iniquam, denegat velle ipsam exequi: immo vult resistere etiam armata manu, ne talis sententia

executioni mandetur. Quaritur quid juris. Solet enim istud multo tempore evenire, quod isti delegati principis seu apostolicis sub praetextu eorum auctoritatis, & quod dicunt se maiores quoconque ordinario, excede-

dunt modum iustitiae, & exce-

quuntur sententias notoriè in qua, in graue praedictum sub iecorum, & contra mentem delegantis. ¶ \*Et pro parte af-

firmauit, scilicet quod dicto mandato sit obtemperandum, & non posset ordinarius resistere: adducitur primo, quia de-

legatus principis in causa sibi commissa est maior quoconque ordinario. capitulo. sane quia, de officiis. capitulo. capitulo. pa-

storialis. §. præterea de officiis. ordi. & tenet Iran de a. in l. aduersus. C. si aduer. rem iudi.

Qua majoritas intelligitur respectu dignitatis: sed respectu firmitatis est firmior iurisdictio ordinarij, secundum Alexand. & communiter doct. in rub. ff. de officiis. eius cui mand. est iurisdictio. & Archi. in capitulo. si quis est episcopus. secunda questio. vi. & Fely. in capitulo. sane quia. \*Nunc se-

quitur consequentia, quod iudex inferior non potest se intro-

mittere ad cognoscendum de viribus sententia superioris, & maxime delegati a principiis: sed solus princeps cognoscit. vt d. l. aduersus. & ibi Bald. & doct. & Barol. in l. nam & postea. §. si minor. ff. de iure. Non enim

T 5 potest

potest inferior iudex imponere legem superiori. capitu. venientes. de iure. & clem. non Romani. & ibi nota. per gl. & Car. de elec. & Bal. in athen. sed no uo iure. colum. ij. C. de ser. fugi. Si ergo ordinarius vult dicere, nolo exequi sententiam tuam, quia est iniqua: wideretur se intromittere ad cognoscendum de sententia superioris. ergo hoc facere non potest, sed debet obediens superiori. ¶<sup>4</sup> Secundo, quia quando princeps delegat causam alicui speciali delegato, censetur tollere omnem iurisdictionem, & omnem potestatem inferioribus ordinariis: qui alias poterant de illa causa cognoscere. Ita dicit Bal. in c. ad hoc. col. iiiij. de pace iuri. & Lud. Rom. in conf. ccccxxx. colum. iiiij. & consil. cccxxxv. pro hoc videtur tex. in cap. pastoralis. §. praterca. & ibi Feli. de offi. deleg. & Fely. in capit. quoniam Abbas. in fin. eodem tit. & Imo. in l. si expressim. ff. de appell. & Iatio. in l. more. colum. fin. ff. de iur. om. iudi. in tantum quod dicit Bal. in l. si vt proponis. la prima. colum. iiiij. vers. quero papa. & c. C. quomodo & quando iud. quod per delegationem principis in tantum censetur auocata iuridictio ab ordinario, quod etiam si moriatur delegatus, non revertitur causa ad ordinarium: sed vadit ad papam, qui delegaverat. Nam per talen delegationem censetur princeps ad-